
 

 

COMUNE DI REA 
Provincia di Pavia 

 COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL  CONSIGLIO COMUNALE  

 

N.    16 
 

 
 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO E PIANO FINANZIARIO T.I.A. 2011. 
 

 
L’anno  duemilaundici, addì  ventinove, del mese di  giugno, alle ore  21 e minuti  30,  
nella sala delle adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione D'URGENZA ed in seduta  PUBBLICA 
di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    SEGNI Claudio  Sindaco   X  
    MONTAGNA Gianluca  Consigliere   X  
    LUSARDI Maurizio  Consigliere    X 
    BERGONZI Giulio Benito  Consigliere    X 
    ANDOLFI Claudio  Consigliere   X  
    GABETTA Francesco  Consigliere   X  
    CRISTIANI Lorenzo  Consigliere    X 
    PASINATO Claudio  Consigliere   X  
    MAESTRI Paolo  Consigliere   X  
    BAGGINI Luca  Consigliere    X 
    CANTONI Gabriele  Consigliere    X 
    RAGAZZI Lorenzo  Consigliere   X  
    PONTI Fabio  Consigliere    X 

    Totale   7   6 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT. Carlo REHO  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SEGNI Claudio  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° “Regolamento comunale per l’istituzione e 

applicazione della tariffa per i servizi di igiene ambientale”, è stata istituita la TIA ai sensi 
dell’art. 49 del decreto legislativo 5/02/1997 n. 22 (attualmente cosiddetta TIA1) ed in 
applicazione del DPR 158/1999; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° “Affidamento della gestione di applicazione e 
riscossione della tariffa di igiene ambientale” il  Comune ha affidato la gestione e 
riscossione della TIA alla Broni – Stradella S.p.A.; 

- il D. Leg.vo n. 22/1997 è stato abrogato dal D. Leg.vo n° 152/2006 “Norme in materia 
ambientale” che prevede all’art. 238 l’introduzione di una nuova tariffa (cd. tariffa integrata 
ambientale – cosiddetta TIA2), subordinata all’emanazione di un regolamento ministeriale 
fin’ora non approvato e stabilisce che in attesa dell’adozione del regolamento attuativo in 
materia di tariffa integrata si continuano ad applicare le discipline regolamentari vigenti; 

- la circolare n. 3/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 11/11/2010 “Tassa per 
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (Tarsu), tariffa di igiene ambientale di cui all’art. 49 
del D. Leg.vo 5 febbraio 1997 n. 22 e tariffa integrata ambientale di cui all’art. 238 del D. 
Leg.vo 3 aprile 2006 n. 152. Chiarimenti in merito alle problematiche sulla vigenza delle 
normative relative alle diverse tipologie di prelievo” perviene sull’argomento alle seguenti 
conclusioni: 
“- i regolamenti già approvati dai comuni che avevano introdotto la Tarsu e, in via 
sperimentale, la TIA1 conservano sostanzialmente la loro validità e possono essere adattati 
all’evoluzione interpretativa della normativa vigente; 

- i Comuni possono introdurre la TIA2, poiché entro il 30 giugno 2010 non è stato emanato 
il regolamento previsto dall’art. 238, comma 6, del D. Leg.vo n° 152/2006; 

- si applicano anche alla TIA1 le nuove disposizioni recate dall’art. 14, comma 33, del D.L. 
78/2010, convertito dalla L. 122/2010, il quale ha previsto in ordine alla TIA2 che le 
disposizioni di cui all’art. 238 del D. Leg.vo 152/2006, “si interpretano nel senso che la 
natura della tariffa ivi prevista non è tributaria. Le controversie relative alla predetta tariffa, 
sorte successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto, rientrano nella 
giurisdizione dell’autorità giudiziaria ordinaria”; 

- il temine entro il quale approvare i Regolamenti Comunali relativi alle entrate degli enti 
locali è stabilito dalla data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di 
previsione e pertanto in questo caso le modifiche sono a valere dal 1 gennaio 2011; 

 
Ritenuto pertanto di: 
- procedere all’istituzione della TIA2 ex art. 238 D. Leg.vo 152/2006, al fine di evitare ogni 

possibile incertezza e confusione circa l’applicabilità iva alla TIA; 
- apportare le modifiche ed integrazioni al regolamento TIA secondo quanto previsto dalla 

bozza allegata al presente provvedimento, in atti; 
 
Visto il piano finanziario 2011 ex art. 8 D.P.R. 27.04.1999, n. 158, allegato al presente atto 
come parte integrante e sostanziale, in atti; 
 



 

 

Visto: 
- l’art. 42 del D. Leg.vo 18/08/2000, n° 267; 
- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 49 D. L.vo 
18/08/2000 n° 267, in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

 
1) di procedere all’istituzione della TIA2 (tariffa integrata ambientale) ex art. 238 D. Leg.vo 

152/2006; 
2) di approvare, per le motivazioni citate in premessa, le modifiche ed integrazioni al 

Regolamento TIA secondo quanto previsto nel testo allegato al presente provvedimento 
come parte integrante e sostanziale, in atti; 

3) di dare mandato agli organi preposti affinché, unitamente al gestore del servizio, si 
provveda ad adeguare gli aspetti procedurali ed organizzativi conseguenti alle modifiche 
apportate al Regolamento; 

4) di approvare il piano finanziario 2011 ex art. 8 D.P.R. 27.04.1999, n. 158, allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale, in atti. 

 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SEGNI Claudio 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT. Carlo REHO 

 
 
 

  
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 13/07/2011.. 

 
Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO 
 
 
 

 

  
DICHAIARAZIONE DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.L gs.267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data _________________ 

 
 

|__| per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

|__|  per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 
Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO 
 
 
 

 

  
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rea, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT. Carlo REHO) 

 
 
 
==================================================================== 

 
 


